
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 71 DEL 23 DICEMBRE 2013 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2013. ATTO DI 

INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEI VINCOLI DELLA 
TRATTATIVA. 

 
 
 
          L’anno duemilatredici addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18,00, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 

 
 
           
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 
 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO INTEGRATIVO DECENTRATO ANNO 2013. ATTO DI 

INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE DI PARTE PUBBLICA PER LA 
DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEI VINCOLI DELLA 
TRATTATIVA. 

 
. 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area 
Amministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso, 23/12/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
                   (f.to dr.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso, 23/12/2013 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                   (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 4 settembre 2013 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2013;  

PRESO ATTO dei contenuti del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto 
Regioni ed Autonomie Locali; 

CONSIDERATO che le risorse decentrate variabili ai sensi dell’art. 15, commi 2 e 5, del C.C.N.L. 
01.04.1999 devono essere determinate su indicazione dell’organo politico; 

VERIFICATO che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2013, con 
riferimento al C.C.N.L. 1.04.1999, risultano inserite risorse variabili ai sensi dell’art. 15, comma 2, 
per un importo pari a € 651,68 e che non vi sono i presupposti per l’inserimento di risorse ai sensi 
dell’art. 15, comma 5; 

RILEVATO che risultano inserite nella parte stabile del fondo le risorse previste dall’art. 32, 
comma 2, del CCNL 2002-2005 sottoscritto il 22/01/2004 in quanto il rapporto tra spesa di 
personale ed entrate correnti (< 39%) riferito all’anno 2001 (dichiarazione congiunta n. 21 CCNL 
22.01.2004) risulta pari al 34,25%; 

PRESO ATTO che non sussistono le condizioni preliminari richieste dall’art. 4, comma 1, del 
C.C.N.L. per il biennio 2004 – 2005 sottoscritto in data 09.05.2006, in quanto il rapporto tra spesa 
del personale ed entrate correnti, dedotto dai dati del consuntivo 2005 ai sensi dell’art. 4, comma 8, 
dello stesso contratto, è pari al 43,27%, e quindi superiore al prescritto rapporto del 39%, e che non 
competono le integrazioni di cui dall’ art. 4, comma 2, C.C.N.L. 31.07.2009 in quanto previste solo 
per l’anno 2006; 

PRESO ATTO, inoltre, che per l’anno 2013 non sussistono tutte le condizioni preliminari per 
l’applicazione dell’art. 8 del CCNL per il biennio 2006 – 2007 sottoscritto in data 11/04/2008 in 
quanto, non essendo l’ente sottoposto alle regole del Patto di stabilità interno, non è stato rispettato 
il disposto dell’art. 1, comma 562, della legge 296/2006 il quale stabilisce che le spese di personale, 
al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri 
relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente ammontare dell'anno 2004 
(verifica effettuata con riferimento ai dati del bilancio consuntivo degli enti relativo all’anno 2007 
ai sensi art. 8, comma 9, CCNL per il biennio 2006 – 2007 sottoscritto in data 11/04/2008); 

VISTO  il prospetto per la definizione degli incrementi delle risorse decentrate per l’anno 2013, ai 
sensi dell’art. 8 commi 1-2-3 del C.C.N.L. per il biennio 2006-2007 sottoscritto in data 11/04/2008 
elaborato dall’Ufficio Ragioneria, dal quale risulta che la quantificazione ai sensi del comma 2, pari 
allo 0,6% del monte salari 2005 risulta inapplicabile, pur essendo il rapporto tra spesa di personale 
ed accertamenti delle entrate correnti del 36,99% e quindi inferiore al 39% previsto dalla normativa, 
non risulta soddisfatto il requisito del contenimento della spesa di personale entro i limiti 
dell’ammontare relativo all’anno 2004 (verifica effettuata con riferimento ai dati del bilancio 
consuntivo degli enti relativo all’anno 2007 ai sensi art. 8, comma 9, CCNL per il biennio 2006 – 
2007 sottoscritto in data 11/04/2008); 

PRESO ATTO che le risorse, previste dall’8, comma 3, del CCNL testé richiamato non competono 
in quanto previste unicamente per l’integrazione della parte variabile del fondo per l’anno 2008; 



PRESO ATTO, altresì, che non compete la maggiorazione fino ad un massimo dell’1% del monte 
salari 2007, ai sensi dell’art. 4, comma 2 lettera a) del CCNL 2008-2009 sottoscritto in data 
31/07/2009, da destinare alla parte variabile del fondo quando la spesa del personale risulti inferiore 
al 38% delle entrate correnti, in quanto espressamente previsto in via esclusiva per l’anno 2009;  

RITENUTO necessario confermare in € 800,00 la somma per la costituzione del fondo per 
prestazioni straordinarie da utilizzarsi su espressa disposizione del responsabile del servizio 
personale; 

DATO ATTO del rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 2-bis del D.L. 78/2010, in quanto le 
risorse destinate per l’anno 2013 al trattamento accessorio del personale non superano il 
corrispondente importo dell’anno 2010;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica debba attenersi alle seguenti 
indicazioni: 
− non effettuare progressioni di carriera  in quanto “l’art. 9 comma 1 del Dl n. 78/2010 

cristallizzando la retribuzione del singolo dipendente a quella del 2010, non permette di 
effettuare progressioni orizzontali nel triennio 2011-2013”  (Corte dei conti della Lombardia 
deliberazione n. 69/2011) 

− subordinare l’erogazione degli importi per le risorse variabili all’effettivo espletamento delle 
prestazioni richieste. 

 
2) Di approvare l’inserimento nel fondo di cui all’art. 31, comma 3, del C.C.N.L. 22.01.2004, ai 

sensi dell’art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 1.04.1999, l’importo di € 651,68. 
 
3) Di prendere atto dello schema di quantificazione del fondo di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 

20.01.2004, relativo alle politiche per la gestione di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività per l’anno 2013 che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante 
e sostanziale (allegato A) quantificato in complessivi € 15.107,99 così ripartito: 
- risorse stabili € 14.456,31 
- risorse variabili € 651,68. 
 

4) Di autorizzare le parti interessate a procedere ad attivare fin da subito la contrattazione 
decentrata integrativa per l’anno 2013. 

 
5) Di dare atto che la quantificazione definitiva del fondo, nonché il suo utilizzo, verranno 

approvati con apposito atto della Giunta Comunale non appena la pre-intesa, sottoscritta dalle 
OO.SS. e dalla delegazione di parte pubblica di questa Amministrazione, avrà ottenuto il parere 
favorevole del Revisore dei Conti. 
 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 



Allegato A alla delibera G.M. n. 71 del 23/12/2013 
 

QUANTIFICAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE – ANNO 201 3 

Importo fondo anno 2003    
        

12.202,28  

art. 32, comma 1, CCNL 22/01/04  0,62% ms 01             374,46  

art. 32, comma 2, CCNL 22/01/04  0,50% ms 01             301,99 

art. 4, comma 1, CCNL 9/05/06  0,50% ms 03             ---------- 
art. 29, comma 2, CCNL 22/01/04 – costo differenziale 
progressioni - dich. congiunta n. 14 CCNL 22/01/04 e succ.   

           
1.259,89  

risparmio straordinari art. 14 comma 4 CCNL 4/4/99 -            
anni 2004-2008              131,69  

art. 33, comma 4, CCNL 22/01/04 – indennità di comparto             186,00 

art. 8, comma 2, CCNL 11/04/08 0,60% ms 05            ---------- 

A - RISORSE STABILI 2013          14.456,31  

art. 15 comma 2 CCNL 1/4/99  1,2% ms 97             651,68  

art. 4, comma 2, CCNL 2008/2009              0  

B - RISORSE VARIABILI 2013           651,68  

TOTALE FONDO 2013 (A+B)          15.107,99  

   

fondo straordinari art. 14,  CCNL 1/4/1999 - € 800,00     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


